natureza ambiental das dezoito (18) sedes de Organizações Policiais Militares 

Ambientais (OPMAs) espalhadas no território catarinense, subordinadas ao Grande 

Comando, com sede em Florianópolis-SC, tendo cada uma delas circunscrições de 

atuação entre os duzentos e noventa e cinco (295) municípios (figura 12). 

A figura 12 representa mapa produzido pela PMA/SC com a divisão das 18 

OPMAs, quais sejam: Florianópolis, Balneário Camboriú, Joinville, Blumenau, Rio do 

Sul, Canoinhas, Porto União, Concórdia, São Miguel do Oeste, Chapecó, Joaçaba,